1. ООО «Русский лед»

614051, г. Пермь, ул. Пушкарская,

д. 92, кв. 55

2. ОАО «Россельхозбанк»

119034, г. Москва, Гагаринский пер., д. 3

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-688/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

10 сентября 2012 года                                                                                       г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

          ОАО «Россельхозбанк» Пронина А.Н. (по доверенности  от  30.01.2012 № 5),

в отсутствии представителей:

ООО «Русский лед» (ходатайство о рассмотрении жалобы в отсутствии представителя),

рассмотрев жалобу ООО «Русский лед» (адрес: 614051, г. Пермь, ул. Пушкарская, д. 92, кв. 55) на действия заказчика  – ОАО «Россельхозбанк» (адрес: 119034, г. Москва, Гагаринский пер., д. 3) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на разработку креативной идеи и изготовление видеоролика и аудиоролика по вкладу для ОАО «Россельхозбанк» (извещение № 0473100003412000083),

          в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Русский лед» (далее — Заявитель) на действия заказчика – ОАО «Россельхозбанк» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на разработку креативной идеи и изготовление видеоролика и аудиоролика по вкладу для ОАО «Россельхозбанк» (извещение № 0473100003412000083) (далее —Конкурс).

По мнению Заявителя конкурсная документация Заказчика на разработку креативной идеи и изготовление видеоролика и аудиоролика по вкладу для ОАО «Россельхозбанк» (далее — Конкурсная документация) не соответствует статье 28 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о размещении заказов).

   В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

        В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования в совокупности превышает пятьдесят процентов.

Таким образом Заказчик является субъектом Закона о закупках.

В соответствии с пунктом 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу настоящего Федерального закона заказчик не разместил в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Закона о размещении заказов до дня размещения утвержденного положения о закупке.

 Согласно части 3 статьи 8 Закона о закупках, до 1 июля 2012 года, если иной срок не предусмотрен решением Правительства Российской Федерации, информация о закупке, подлежащая в соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке размещению на официальном сайте, размещаются на сайте заказчика.

Из представленных материалов и информации следует.

20.02.2012 г. решением Наблюдательного совета ОАО «Россельхозбанк» (протокол от 20.02.2012 г. № 5) утверждено положение об организации закупочной деятельности в ОАО «Россельхозбанк» № 409-П (далее — Положение о закупке). Указанное Положение о закупке введено в действие Приказом                              ОАО «Россельхозбанк» от 30.03.2012 г. № 168/1-ОД и к 01.04.2012 г. размещено на официальном сайте Заказчика http://www.rshb.ru.

Таким образом Заказчик при закупке товаров, работ, услуг руководствуется Положением о закупке.

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещения заказов http://zakupki.gov.ru 16.08.2012 размещено извещение о проведении Конкурса,  согласно которому:

05.09.2012 в 17 часов 00 минут — дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе;

12.09.2012 — дата рассмотрения заявок на участие в Конкурсе;

        12.09.2012 — дата подведения итогов Конкурса; Начальная (максимальная) цена контракта — 4 720 000,00 (четыре миллиона семьсот двадцать) тысяч, 00 копеек.

     В соответствии с пунктом 12 части 10 статьи 4 Закона о закупках, в  документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

Согласно пункту 3.3 Положения о закупке, требования к участникам процедур закупки, а также параметры и критерии оценки соответствия участников процедур закупки установленным требованиям отражаются в документации процедуры закупки.

В соответствии с пунктом 26 раздела II Информационной карты конкурсной документации на право заключения договора на разработку креативной идеи и изготовление видеоролика и аудиоролика по вкладу для ОАО «Россельхозбанк» (далее — Конкурсная документация) установлены критерии оценки заявок на участие в Конкурсе:

1. Цена договора. Значимость критерия — 40%;

2. Качественные характеристики результата творческого труда. Значимость критерия — 30%.

    3. Оригинальность (новизна)  и  творческая ценность. Значимость критерия  — 30%.

Согласно пункту 3.4 Положения о закупке, Заказчик не вправе предъявлять к участникам процедуры закупки, к закупаемой продукции и условиям исполнения договора требований, которые не указаны в документации процедуры закупки, а также не вправе осуществлять оценку и сопоставление заявок участников процедуры закупки по критериям и в порядке, не предусмотренным документацией процедуры закупки.

        На основании изложенного Комиссией установлено, что Заказчик не является организацией, на которую распространяются положения Закона о размещении заказов, в связи с чем установленные Заказчиком критерии оценки заявок на участие в Конкурсе не могут нарушать часть 4 статьи 28 Закона о размещении заказов.

    Таким образом, Комиссия Московского УФАС России не усматривает нарушений в действиях Заказчика при проведении Конкурса.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

         1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

   2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 03.09.2012 №АД/21103.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии:                                                   И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                     Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

           (499) 238 48 08